证券代码：605108            证券简称：同庆楼         公告编号：2024-014

同庆楼餐饮股份有限公司

关于收购合肥嘉南投资管理有限公司 100%股权

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 同庆楼餐饮股份有限公司（以下简称“公司”或“同庆楼”）拟使用自有资

金 11,530.00万元收购控股股东马鞍山市普天投资发展有限公司(以下简称“马投公

司”)持有的合肥嘉南投资管理有限公司(以下简称“嘉南投资”或“标的公司”)95%

股权、实际控制人吕月珍持有的嘉南投资 5%股权。收购完成后，公司将直接持有嘉

南投资 100%股权，嘉南投资将成为公司全资子公司，纳入公司合并报表范围。

● 本次交易对手为公司控股股东马投公司和实际控制人吕月珍，根据《上海证

券交易所股票上市规则》有关规定，本次交易构成关联交易。但不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

● 本次交易已经公司第三届独立董事第一次专门会议、第三届董事会第二十五

次会议、第三届监事会第二十一次会议审议通过，关联董事已回避表决，尚需提交

公司 2023年年度股东大会审议批准。

● 除本次交易外，过去 12个月内，公司与同一关联人或与不同关联人之间没

有发生除日常关联交易以外的偶发性关联交易，亦未发生与本次交易类别标的相关

的关联交易。

一、关联交易概述

（一）本次交易的基本情况

公司拟使用自有资金 11,530.00万元收购控股股东马投公司持有的嘉南投资 95%

股权、实际控制人吕月珍持有的嘉南投资 5%股权。收购完成后，公司将直接持有嘉

南投资 100%股权，嘉南投资将成为公司全资子公司，纳入公司合并报表范围。

针对本次交易，公司聘请了安徽中联国信资产评估有限责任公司（以下简称“中

联国信”）以 2023年 12月 31日为基准日对嘉南投资进行了评估，并出具了《同庆

楼餐饮股份有限公司拟收购股权涉及的合肥嘉南投资管理有限公司股东全部权益价

值项目资产评估报告》（皖中联国信评报字(2024)第 177号）。根据前述评估报告，

嘉南投资公司股东全部权益在评估基准日 2023 年 12 月 31 日的市场价值为

11,531.06 万元。经双方协商一致，本次股权转让价款以评估价值为依据，确认的

交易金额为 11,530.00 万元。

本次拟收购嘉南投资的资产产权清晰，仅有一个大型在建工程项目。该项目位

于合肥市城市主干道长江西路与怀宁北路交口东北角，地铁 2#线、3#线十里庙站双

地铁交汇，为 TOD地铁上盖项目。

由嘉南投资建设的合肥市地铁 2#线十里庙站 1号出入口及通道与项目相连，该

出入口于 2#线开通时已投入使用。未来地铁出入人群可通过地下通道直接进入项目

酒店。项目地下为负三层结构，基坑支护已完成施工，土方施工共计 25 万方，已完

成 21万方，完成约 85%。

该项目整体规划设计已报规完成，相关大市政配套费及规费已全部缴齐，并已

完成施工许可证办理，现场施工均按现施工图纸正在正常进行建设。我司经研究分

析，该项目规划设计方案完全满足我司富茂大饭店的建设要求。

该项目整体规划设计建筑面积 14.23万平方米，共规划了一栋 5 层综合裙楼、

一栋 22层豪华酒店和一栋 17层服务式公寓客房。综合裙楼地上面积约 4.4万平方

米，规划了豪华大堂、12个大型会议/宴会厅、10间高规格会议室、42 间餐饮包厢、

24小时餐厅、海鲜特色餐厅、休闲娱乐中心、康体健身中心。南塔楼面积 2.8万平

方米，规划了 374间客房。北塔楼面积 1.9万平方米，规划了 299间服务式公寓客

房。地下面积 4.7万平方米，与地铁直接连通，并规划了近 1万平方米的地铁商业、

800 多个停车位及酒店相关配套设施。项目建成后，预计可实现年营业额不低于 4

亿元，将为富茂系列产品带来一个地标性酒店及非常可观的收益。

（二）本次交易的目的和原因

1、富茂酒店的经营模式在市场上极具竞争力，正处于全面发展时期。公司正在

合肥地区进行网格化酒店投资布局，交易物业所在地是公司酒店业务布局的空白。

餐饮、宾馆和食品三大板块构成了公司的三轮驱动战略。公司充分发挥同庆楼

在餐饮及宴会业务上的巨大优势，以大型餐饮配套客房，创新出宾馆业务新模式，

在市场上极具竞争力。目前公司旗下经营的三家酒店的商业模式（合肥滨湖富茂、

瑶海富茂、北城富茂）已得到市场的充分验证。

按照公司战略规划，富茂酒店首先占据品牌发源地合肥市场，同时全面布局江

浙沪地区，下一步进军全国市场。富茂酒店正在安徽省会合肥市进行网格化投资布

局，目前已开业 5家，筹建 2家，其中：合肥东面瑶海区开业 1家（瑶海富茂）、

合肥西面高新区开业 1家（高新富茂）、合肥南面包河区开业 1家（滨湖富茂）、

合肥北面新站区筹建 1家（新站富茂）、合肥长丰开业 1家（北城富茂）、合肥肥

西开业 1家（肥西富茂）、合肥肥东筹建 1家（肥东富茂），但位于合肥市区中心

位置的蜀山区却是公司酒店业务布局的空白。

2、嘉南投资项目所在地合肥市蜀山区属于中心城区，人口密集，商务活动频繁，

公司拟在该区域布局富茂酒店，但该地区合适位置的成熟地块资源稀缺。该地区租

赁物业受到物业面积、结构改造，交通环境等限制，很难改造成具有市场竞争力的

富茂宾馆产品。中心城区租金成本过高等因素也导致该地区合适的酒店物业相对较

少。

3、嘉南投资在建工程项目区位优势明显，较适合富茂酒店的选址需求；

嘉南投资在建工程项目位于合肥市中心城区蜀山区的核心区域，周边人口密集，

商业氛围浓厚；处于合肥市区、有“安徽第一路”之称的长江路及政务区主路怀宁

北路这两条主干道的交口，向东连接合肥老城区，向南连接合肥市政务区，向西连

接合肥市高新区，向北连接合肥市铁路西站和庐阳区，距离合肥高铁西站直线 1.9

公里，地理位置优越。该物业属合肥市轨道交通（地铁 2号线）上盖 TOD物业，嘉

南投资已建设好该地块所连通的地铁站出入口，该地块物业地下直通地铁，交通极

为便利。

本次交易完成后，公司可以利用该项大型在建工程，迅速将项目建成为集餐饮

包厢、大型宴会厅、客房及特色餐饮为一体的综合性大型酒店。鉴于该项目优越的

地理位置、TOD 地铁上盖所具有的交通优势以及其巨大规模，该项目酒店建成后将

成为我司宾馆业务板块的旗舰酒店，极大满足周边社会需求，提高公司综合竞争力，

提升公司持续经营能力，有利于公司长远发展以及战略目标的实现。

（三）本次交易履行程序情况

公司于 2024年 4 月 22日召开了第三届独立董事第一次专门会议，2024年 4月

24日召开了第三届董事会第二十五次会议及第三届监事会第二十一次会议，审议通

过了《关于收购合肥嘉南投资管理有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，公司关

联董事沈基水先生、吕月珍女士回避表决，除前述关联董事外的 7位董事参加表决，

表决结果：同意 7票，反对 0票，弃权 0票。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程等相关规定，本事项尚需提

交公司 2023年年度股东大会审议。

（四）截至本公告披露日，除本次交易外，过去 12个月内，公司与同一关联人

或与不同关联人之间没有发生除日常关联交易以外的偶发性关联交易，亦未发生与

本次交易类别标的相关的关联交易。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

马投公司为公司控股股东，吕月珍为公司实际控制人，根据《上海证券交易所

股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号——交易与关联

交易》等相关规定，马投公司和吕月珍为公司的关联方。

（二）关联方基本情况

1、吕月珍：公司实际控制人，担任公司董事、副总经理。

2、马鞍山市普天投资发展有限公司

统一社会信用代码：9134050075680392XA

法定代表人：沈基水

成立日期：2003 年 10月 28日

注册资本：1,500 万元人民币

注册地址：马鞍山市花山区湖东路街道党校路 99号佳山墅 14-2-7室

经营范围：对饮食服务业、宾馆业、娱乐服务业、食品加工业、日用化工产品

制造业、房地产业、商业批发零售业、教育服务业、交通运输服务业进行投资。

主要股东：沈基水

（三）经查询“中国执行信息公开网”，截至本公告日披露日，上述关联方不

属于为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）本次交易标的为控股股东马投公司持有的嘉南投资 95%股权、实际控制

人吕月珍持有的嘉南投资 5%股权。

（二）本次交易标的公司股权权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转

让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转

移的情况。

（三）嘉南投资不存在为他人提供担保、财务资助或委托理财的情形，公司不

存在为嘉南投资提供担保的情形。

（四）经查询“中国执行信息公开网”，截至本公告披露日，嘉南投资不属于

失信被执行人。

（五）标的公司基本情况

公司名称：合肥嘉南投资管理有限公司

成立日期：2006 年 1月 27日

注册资本：800万元人民币

注册地址：合肥市长江西路 551号鼎金大厦 BOSS中心 2815号房

经营范围：投资管理,营销策划,物业管理,房地产开发,房屋租赁,建材销售。

股权结构：马鞍山市普天投资发展有限公司持有 95%股权，吕月珍持有 5%股权。

（六）标的公司最近一年又一期主要财务数据

                                                            单位：元

项目
2023年 12月 31日/2023年

度（经审计）

2024年 3月 31日/2024年

第一季度（未经审计）

资产总额 72,971,328.12 75,420,300.21

负债总额 70,642,352.70 73,185,392.84

净资产 2,328,975.42 2,234,907.37

营业收入 - -

净利润 -360,638.51 -94,068.05

注：因标的公司所有地块尚处于建设状态，无营业收入。

上述 2023年度财务数据已经具有证券期货从业资格的容诚会计师事务所（特殊

普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的容诚审字[2024]230Z1665 号审计报告。

（七）除本次交易所涉及的资产评估事项外，嘉南投资最近 12个月未进行过资

产评估、增资、减资或改制。

四、交易标的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

公司委托具有从事证券业评估资格的评估机构安徽中联国信资产评估有限责任

公司对标的公司股东全部权益市场价值进行了评估，并出具了《同庆楼餐饮股份有

限公司拟收购股权涉及的合肥嘉南投资管理有限公司股东全部权益价值项目》（皖

中联国信评报字(2024)第 177号）。本次评估以 2023年 12月 31日为评估基准日，

采用资产基础法评估的嘉南投资股东全部权益价值评估值为 11,531.06 万元，与账

面所有者权益 232.89 万元相比，评估增值 11,298.17 万元，增值率为 4,851.29%。

1、评估方法：资产基础法

2、评估基准日：2023年 12月 31日

3、价值类型：市场价值

4、重要评估假设：

（1）一般假设

A、交易假设

交易假设是假定所有待评估资产已经处在交易的过程中，评估师根据待评估资

产的交易条件等模拟市场进行估价。交易假设是资产评估得以进行的一个最基本的

前提假设。

B、公开市场假设

公开市场假设，是假定在市场上交易的资产，或拟在市场上交易的资产，资产

交易双方彼此地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，以便于对资产

的功能、用途及其交易价格等作出理智的判断。公开市场假设以资产在市场上可以

公开买卖为基础。

C、资产持续经营假设

资产持续经营假设是指评估时需根据被评估资产按目前的用途和使用的方式、

规模、频度、环境等情况继续使用，或者在有所改变的基础上使用，相应确定评估

方法、参数和依据。

（2）特殊假设

A、本次评估假设评估基准日外部经济环境不变，国家现行的宏观经济不发生重

大变化；

B、企业所处的社会经济环境以及所执行的税赋、税率等政策无重大变化；

C、企业未来的经营管理班子尽职，并继续保持现有的经营管理模式；

D、被评估资产在可预知的法律、经济和技术条件许可的范围内处于正常、合理、

合法的运营、使用及维护状况；

E、本次评估假设委托人及被评估单位提供的基础资料和财务资料真实、准确、

完整；

F、评估范围仅以委托人及被评估单位提供的评估申报表为准，未考虑委托人及

被评估单位提供清单以外可能存在的或有资产及或有负债；

G、无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素等对被评估单位造成重大不利影响。

（二）定价合理性分析

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的容诚审字【2024】230Z1665号

审计报告，嘉南投资总资产账面价值为 7,297.13 万元，负债账面价值为 7,064.24

万元，净资产账面价值为 232.89万元；

根据安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的皖中联国信评报字(2024)第

177号评估报告，嘉南投资总资产评估价值为 18,595.30万元，评估增值 11,298.17

万元，增值率 154.83%；总负债评估价值为 7,064.24 万元，无增减值；净资产评估

价值为 11,531.06万元，评估增值 11,298.17 万元，增值率 4,851.29%。

此次评估增值的主要原因及依据为：

1、委评评估的土地使用权取得日期为 2006 年，随着社会经济的发展,生产和生

活建设用地扩大,土地资源相对紧缺，社会投资环境改善,导致土地价格上升。

2、嘉南投资旗下拥有的资产有:（1）位于安徽省合肥市蜀山区长江西路地块与

怀宁北路的土地使用权，宗地使用面积为 33.53 亩，容积率为 3.8，土地用途为商

业,使用年限为 50 年（2006 年取得时账面价值 1,853.32 万元，此次评估价格

13,106.79万元，折合每亩 390.9万元）；（2）在建工程（经审计的账面价值 5,182.72

万元，此次评估价值 5,227.42万元）。

评估师采用资产基础法从资产的成本角度出发，对企业资产负债表上所有单项

资产及负债，用市场价值代替历史成本的方法，在评估基准日财务审计的基础上，

通过财务资料、购建资料及现场勘查等方式进行核实并进行逐项评估，得出的评估

结果。

3、合肥市国有建设用地使用权出让成交情况

经查询合肥市土地市场网，2024年合肥市共拍卖出让商业服务用地 2块：（1）

蜀山区 SS202401号地块，位于合肥市蜀山区金寨路以西、习友路以北，商业服务业

设施用地，12 亩，出让年限 40 年，容积率≤ 2.5，成交单价 446 万元/亩；（2）

包河区 BH202402 号地块，位于包河区祁门路以南、徽州大道以东，商业服务业设

施用地，17.06亩，出让年限 40年，容积率≤ 4.5，成交单价 358万元/亩。

本次交易资产位于合肥市区两条主干道长江西路高架及怀宁北路的交口，距离

合肥高铁西站直线 1.9 公里，属合肥市轨道交通（地铁 2#线）TOD上盖物业，该地

块地下同地铁直接连通，较上述两个地块，嘉南投资的资产交通更便捷。

综上，本次交易价格合理公允。

五、交易合同或协议的主要内容

（一）合同主体

转让方：马鞍山市普天投资发展有限公司；吕月珍（甲方）

受让方：同庆楼餐饮股份有限公司 （乙方）

（二）交易价格、支付方式、支付期限

1、经甲、乙双方协商一致，按照各方聘请的审计、评估机构的审计、评估结果

为基础，经谈判确定标的公司 100%股权价值为人民币 11,530.00万元。

2、甲方任何一股东收受本宗交易款，均认为是甲方和乙方的履约行为。本条款

所确定的股权交易价格，为乙方应支付给甲方的全部交易款，属甲方本宗交易的全

部所得。

3、本次交易由乙方按下列方式支付：

（1）本协议书生效之日后一个月内，乙方支付甲方 530万元股权转让款；

（2）甲乙双方在工商部门办理完全部股权变更手续后三个月内，乙方支付甲方

1,000万元股权转让款；

（3）2025年 6月 30日前，乙方支付甲方 5,000万元股权转让款；

（4）2025年 12 月 31日前，乙方支付甲方 5,000万元股权转让款。

（三）违约责任

1、本协议生效后，双方应严格按照本协议的约定履行义务，任何一方违反本协

议约定的条款，均构成违约。

2、如协议生效后由于任何原因（乙方自愿放弃除外）导致本次股权转让最终无

法完成，则乙方有权利要求甲方返还已经支付的股权转让款项，同时本协议自动终

止。

3、如果任何一方不积极配合办理工商变更等股权登记手续的，其他方有权向其

发出书面催告，若其在接到书面催告后 7 日内仍不配合的，其他方有权要求违约方

支付股权转让价款 5%的违约金。

4、除上述约定外，本协议任何一方出现违约，守约方有权采取以下一种或多种

救济措施维护其权利：

（1）要求违约方实际履行；

（2）暂时停止履行义务，待违约方违约情势消除后恢复履行。守约方根据此款

规定暂停履行义务不构成守约方不履行或迟延履行责任；

（3）要求违约方赔偿因其违约给守约方造成的损失，包括直接发生的实际损失

和守约方为减少损失而采取措施所产生的费用以及为此进行诉讼、仲裁或采取其他

法律措施所产生的费用；

（4）法律规定的其他救济方式。

（四）生效条件

自双方签字/盖章之日起成立，并经乙方董事会、股东大会按照关联交易程序批

准后生效。

六、本次关联交易对公司的影响

（一）本次交易系基于公司未来发展需要而进行，符合公司的战略发展规划，

有利于扩大公司市场布局，提高公司综合竞争力，有利于公司长远发展以及战略目

标的实现，对公司未来经营发展具有积极的推动作用，因此实施本次交易具有必要

性。本次交易的资金来源为公司自筹资金，不会影响公司主营业务的正常开展，不

存在损害公司及中小股东利益的行为。

（二）本次交易不涉及管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，本次交易完

成后，嘉南投资将继续承担剩余欠原股东马投公司的往来款项，并根据公司日常关

联交易相关管理规则进行管理。本次交易完成后，嘉南投资将成为公司的全资子公

司，纳入公司合并财务报表范围内，不会产生同业竞争，亦不会导致公司控股股东、

实际控制人及其关联人对公司形成非经营性资金占用。

七、本次关联交易履行的审议程序

（一）公司于 2024 年 4月 22日召开了第三届独立董事第一次专门会议，审议

通过了《关于收购合肥嘉南投资管理有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，认为：

公司本次收购嘉南投资 100%股权事项，符合公司战略发展规划，有利于提高公司盈

利水平和可持续发展能力，对公司发展具有积极意义。本次交易的交易价格是以安

徽中联国信资产评估有限责任公司出具的评估报告为基础，最终交易价格根据评估

结果确定，遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损害上市公司利益的情形，也

不存在损害中小股东利益的情形。同意将本项议案提交公司董事会审议，关联董事

应回避对本项议案的表决。

（二）公司于 2024 年 4月 24日召开了第三届董事会第二十五次会议，审议通

过了《关于收购合肥嘉南投资管理有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，根据《上

海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司关联董事沈基水先生、吕月珍女士

回避表决，除前述关联董事外的 7 位董事参加表决，表决结果：同意 7 票，反对 0

票，弃权 0票。本次交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关

联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

（三）公司于 2024 年 4月 24日召开了第三届监事会第二十一次会议，审议通

过了《关于收购合肥嘉南投资管理有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，认为：

公司董事会对该关联交易事项审议和表决程序符合《上海证券交易所股票上市规则》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》及《公司章

程》《关联交易决策制度》的有关规定。该关联交易遵循了公开、公平、公正的原

则，符合公司战略发展规划，有利于提高公司盈利水平和可持续发展能力，符合公

司利益，未发现损害公司及其他股东利益的情形。同意通过《关于收购合肥嘉南投

资管理有限公司 100%股权暨关联交易的议案》。

八、关联人补偿承诺

公司控股股东马投公司、实际控制人吕月珍承诺：

（1）嘉南投资股权权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转移的情况；

不存在为他人提供担保、财务资助或委托理财的情形。

（2）同庆楼收购嘉南投资后，在项目建设过程中，若因政府规划问题导致该项

目无法实现本次交易目的，马投公司、吕月珍承诺将全额退还同庆楼已支付的所有

股权转让款，并承担该部分股权转让款的银行同期 LPR利息损失。

特此公告。

同庆楼餐饮股份有限公司董事会

                                    2023 年 4月 26日